
 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2013, Seção 1, página 63. 

 

 
 

PORTARIA ANAC Nº 3451/SAR, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

Emissão de Certificado de Tipo. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do 

Anexo I do Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar pública a emissão de Certificado de Tipo nº 2013T06, referente à aprovação do 

modelo PA-44-180, cujo detentor é Piper Aircraft, Inc, ocorrido em 19 de dezembro de 2013. 

Art. 2º. O inteiro teor da aprovação dos modelos citados acima encontra-se disponível no sítio da 

ANAC na rede mundial de computadores - endereço 

http://www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

 

 

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR 

Superintendente de Aeronavegabilidade Substituto 

 

 

 

 

http://www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp

